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Pergunta 1: Nos parece que o Edital está incompleto, pois não constatamos o anexo com 

“Apresentação e Julgamento das Propostas Técnicas”, Este item, constante em todos os Editais 

de comunicação do governo explicita como as Licitantes devem apresentar suas propostas, seja 

especificando a gramatura do papel, tipo e tamanho de fonte das palavras, tipo de numeração, 

espaço de parágrafos, etc...Também não há menção específica quanto aos Relatos de 

Comunicação Institucional, nem em relação aos Subquesitos de principais clientes e de 

profissionais, que claramente estão incompletos neste Edital publicado, em comparação com 

qualquer outro Edital de Comunicação do Governo federal. Estes itens serão retificados? 

 

Pergunta 2: Ainda com relação ao Edital estar incompleto, não visualizamos, como é de 

costume em todos os Editais de Comunicação do Governo, o modelo de Proposta de Preços a 

ser apresentada, constando apenas como será o julgamento, mas sem estar presente modelo. 

 

Pergunta 3: Diante destas observações, que afetam diretamente a elaboração das propostas e 

que sem estas especificações dificultam o inicio dos trabalhos pelas Licitantes, não seria o caso 

do MEC retificar O Edital, concedendo novo prazo para entrega das propostas? 

 

Resposta 1: No que se refere ao ponto 1 - "Apresentação e Julgamento das Propostas Técnicas” 

e aos quesitos 2 e 3 –respectivamente, “capacidade de atendimento” e “Relatos soluções 

pretéritas em comunicação”, a área requisitante assiste ao pleito e providenciará os ajustes 

necessários, por meio a republicação do Edital. 

 

Resposta 2: Sobre o questionamento relativo ao modelo de Proposta de Preços a ser 

apresentada, a mesma consta do Apêndice V (Modelo de Proposta de Preços) do Anexo I 

(Termo de Referência), parte integrante do Edital. 

 

Resposta 3: Por consequência dos atos acima mencionados, haverá reabertura do prazo legal 

para apresentação das propostas.  

 

Brasília, 05 de julho de 2024. 
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